Legimus etiam in libro Judicum Samson fortissimum habuisse septem crines (Judic. xvi, 13). Samson Christum significat: per capillos vero omnes electi designantur. Et sicut capilli adherent capiti, ita et omnes justi adherent Christo, qui caput est omnium electorum suorum: et sicut capilli Samson in

septem partes divisi sunt, ita et omnis electorum A numerus in septem partes pro temporum qualitatibus dividi potest, sicut superius demonstravimus.

Sed et hoc quod in Salomone scriptum est : *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Prov. ix, 1); potest huic nostro intellectui convenire. Sapientia namque ædificavit sibi domum, quando Dominus noster Jesus Christus ab initio mundi usque ad finem ejus ex numerositate electorum Ecclesiam sibi construxit et construet : excidit columnas septem, quando iis septem temporibus prædicatores, qui singulis temporibus convenirent, in Ecclesia sua statuit, qui et monitis salutaribus, 504 et bonorum operum exemplis eam sustentarent.

Possumus et hoc quod idem Salomon in alio loco ponit, dicens : *Da partem septem, necnon et octo* (Ecll. xi, 2), huic nostræ expositioni coaptare. Primum igitur querendum nobis est, quid sit unde partes facere præcipimur. Est namque quoddam bonum, et ipsum est summum bonum, charitas videlicet, quæ nisi partiatur, perfectum bonum non erit; partitur enim in dilectionem Dei, et dilectionem proximi : quæ cum una sit, habet tamen duo brachia, quæ circumquaque extendens, et Deum hominibus, et homines Deo conjungit. Sunt et duæ vitæ, una quæ activa, altera quæ contemplativa nuncupatur. Dilectio proximi ad activam, dilectio autem Dei proprie ad contemplativam pertinet. Possumus igitur per septem omnem electorum multitudinem, per octo vero Dominum nostrum Jesum Christum intelligere; eo quod octava die resurrexerit. Sancti itaque Dei partem amoris sui septem dant, cum in exercitiis vitæ activæ occupantur; videlicet cum curam proximo non solum carnalem, sed et spiritualem impendunt. Dant etiam partem octo, cum eos amor Dei ad contemplationem ejus iterum revocat. Aliter. Partem septem damus, cum sanctis Dei debitam venerationem exhibemus : partem octo damus, cum Deo creatori nostro debitum cultum impendimus.

(Vers. 17.) Sequitur : *Et cum vidissem eum, cecidi ad pedes ejus tamquam mortuus.* Ecce Joannes, qui sibi stare videbatur, viso Domino, cecidit tamquam mortuus; quia unusquisque vir sanctus quantum se ad contemplandam divinitatem Dei altius erexit, tanto apud se introrsus inferius cadit; quia in comparatione Dei ejus magnitudo quam parva sit, facile perspiciat. Unde et tamquam mortuus cecidit, quia in comparatione Dei se nihil esse perspexit. Ad pedes cecidit, quia incarnationis ejus mysterium, quod per pedes figuratur, se nullo modo comprehendere posse perspexit. *Et posuit manum suam super me dicens : Noli timere.* Sicut manus in corpore plurima habet officia, ita et manus Dei in divinis Scripturis plurimas significationes; Job namque flagellum Dei manum Dei vocat, cum dicit : *Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat* (Job. xii, 2f). Et iterum amicis dicit : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei; quia manus Domini tetigit me* (Job. xix, 21). Nam et Hieremiam manu sapien-

tiae Dominus tetigit, sicut ipse dicit : *Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum, et dixit mihi : Ecce dedi verba mea in ore tuo, et reliqua* (Jerem. 1, 9). Similiter et Daniel manu confortationis Dei tactus est, quando propter visionem angelicam in terra prostratus jacens, manum ad se missam vidit, quæ eum confortavit, cui et dixit : *Loquere, Domine, quoniam confortasti me* (Dan. x, 10). Ilac ergo confortationis manu idem Joannes tactus est, quæ eum ne se ultra modum dejiceret confortando erexit.

(Vers. 18.) *Ego sum primus et novissimus.* Si primus, cur dixit Arius Filium Dei initium habuisse? Si enim initium habuit, non ipse primus, sed ipse a quo initium sumpsit, fuit. Primus ergo et novissimus ipse est, quia sicuti finem non habebit, sic nec initium habuit. *Et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum.* Illoc manifestum est. *Et habeo claves mortis et inferni.* Qui clavem alicujus domus habet, quem vult, intronmittit; et quem vult, ab ingressu domus repellit. Per clavem ergo potestas Filii Dei intelligitur. Claves igitur mortis et inferni ipse possidet; quia quos vult, a damnatione mortis perpetuæ misericorditer liberat; et quos vult, in eodem damnationis periculo justo judicio remanere sinit.

(Vers. 19.) *Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc.* Hic demonstrat non se de præsentibus et futuris tantummodo : sed et de præteritis prophetiam texuisse. *Scribe ergo quæ vidisti, id est, quæ de præteritis tibi ostensa sunt : quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc, id est, præsentia et futura.*

(Vers. 20.) *Mysterium septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea.* Subauditur quid significant. Quid autem significant, subduo manifestat : *Septem, inquit, stellæ angeli sunt septem Ecclesiarum, et septem candelabra aurea septem Ecclesiarum sunt.* Septem igitur angelos rectores septem Ecclesiarum debemus intelligere, eo quod angelus nuntius interpretatur : et qui verbum Dei populis annuntiant, non inconvenienter angeli, id est, nuntii vocantur. Et sicut per septem Ecclesias una Ecclesia catholica, ita et per septem rectores septem Ecclesiarum omnes rectores Ecclesiæ catholicæ designantur.

D CAPUT II. — (Vers. 1.) *Et angelo Ecclesiæ Ephesi scribe : Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum.* Per dexteram Dei potestas Dei in hoc loco potest designari, per stellas sancti prædicatores. Sancti igitur prædicatores manu Dei tenentur; quia ab ipso gubernantur et reguntur, et ipsi sunt copulati, sicut ipse in Evangelio loquitur dicens : *Sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite; sic et vos, nisi in me manseritis* (Joan. xv, 4). In medio vero septem candelabrorum aureorum Christus ambulat, sicut ipse dicit propheta : *Inhabitabo inter illos, et inambulabo : et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* (Levit. xxvi, 12).

(Vers. 2.) *Scio opera tua. Ea videlicet quæ opera- A* baris prius, antequam refrigeraret in te charitas. Et laborem et patientiam tuam, id est, persecutiones, quas pro nomine meo patienter toleras. *Et non potes sustinere malos (Matth. xiii).* Cum Scriptura divina nobis præcipiat, ut toleremus malos; cur hic laudatur, quod non potuerit sustinere malos? Sed de hæreticis mihi dictum videtur; nam proximorum mala aliquando reprehendendo corrigere debemus, tempore videlicet opportuno: aliquando patienter tolerare; ut quos correctio non emendat, patientia ad emendationem provocet. Sunt namque nonnulli, qui reprehendere proximos nesciunt, nisi ira inflammati. Horum aliquis si non solum pro magna, verum etiam pro parva aliqua re contra proximum commotus fuerit, tandem iram in corde gestat, usque dum in actibus proximi aliquid videat, quod reprehendere possit: et tunc lætus efficitur, cum reprehensionis vindictam proximo intulerit. Quod si alicui viderit displicuisse, dicit se zelo Dei hoc fecisse. Ad te ergo loquor, qui talis es. Cur quæris fallere eum, qui occulta cordium considerat? Si zelus Dei in te est, cur oculi tui per diversa **505** vagantur more diabolico, desiderans malum potius videre, quam bonum, desiderans in proximo videre malum, quod reprehendas, non bonum, unde ædificeris? Sunt etiam multi, qui eos a quibus aliquam injuriam pertulerunt, etiam pro minimis delictis impatienter insectantur: eos vero quos diligunt, non solum non reprehendunt, quamvis graviter deliquerint; sed etiam tota virtute defendunt. O infelix amicitia, quæ illum quem diligit **C** tacendo et defendendo diabolo tradit: illum vero cui iratus est, reprehendendo a diabolo abstrahit! Correctio ergo illa justa est, quæ ex Dei zelo et amore fraterno descendit: quæ non propter iram vindicandam, sed propter animam proximi salvandam profertur. Verum quia hæc paucis diximus, ad ea quæ cœpimus, redeamus. Igitur hoc quod præsul Ecclesiæ Ephesi a Domino dicitur: *Quia non potes sustinere malos*, de hæreticis debemus intelligere; omnis enim qui pastor est Ecclesiæ, societatem hæreticorum, quantum potest, vitare debet; ne per occasionem familiaritatis eorum corda simplicium veneno suæ malitiæ corrumpant. Sicut enim lupus quietus inter oves sine laceratione earumdem ovium versari non potest; sic nec hæreticus inter simplices. Sequitur: *Et tentasti eos, qui se dicunt apostolos esse, et non sunt; et invenisti eos mendaces.* Quidam prava docentes temporibus apostolorum, apostolos se esse dicebant; ut per reverentiam nominis facilius pravam doctrinam in cordibus audientium plantarent (II Cor. x, 12). Hos et apostolus Paulus damnat: et Dominus in Evangelio cavendos insinuat, cum dicit: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15).* Hos ergo iste falsos, eorumque doctrinam falsam esse comprobavit.

^a Ita mss. at edit., *ego odi. Pro eo quod illorum facta odisti, quæ et ego odivi.*

(Vers. 3, 4.) *Et patientiam habes, et sustinisti propter nomen meum, et non defecisti: id est in hoc apparuit patientia tua, quia in laboribus, quos pro nomine meo sustinisti, non defecisti. Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti.* Multi sunt, qui in initio conversionis suæ in servitio Dei ferventes existunt, sed processu temporis tepescunt: quod huic præsul Ecclesiæ Ephesi contigisse manifestum est.

(Vers. 5.) *Memento ergo unde excideris. Unde excisus es? De charitate: si de charitate excisus es, de Deo excisus es; quia Deus charitas est. Et age pœnitentiam (Joan. iv, 16).* Videlicet eo quod pro torporem et ignaviam tuam a charitate disjunctus es. *Et prima tua opera fac: sin autem veniam tibi cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.* Si per candelabrum Ecclesia Ephesi designatur, cur propter peccatum pastoris Ecclesia locum suum perdet, cum Scriptura dicat: *Non morientur patres pro filiis, neque filii pro patribus suis: sed unusquisque in peccato suo morietur (Jerem. xxxi, 30)?* Sed per locum videtur mihi merces, quæ illi pro pastoralis cura debebatur, designari, ut sit sensus: Nisi pœnitentiam egeris pro eo quod charitatem tuam primam reliquisti, et ad prima opera non redieris; ut quod ore prædicas, opere impleas: mercedem, quæ tibi pro pastoralis cura debebatur, subtraham.

(Vers. 6.) *Sed hoc habes (videlicet ut candelabrum non moveatur) quia odisti facta nicolaitarum, quæ et ego odi.* Et est sensus: Pro eo quod odisti facta nicolaitarum, quæ et ego odi; merces quæ tibi pro pastoralis cura debebatur, adhuc tibi manet. Nicolaitæ vero erant hæretici, quos superius dixit non posse eum sustinere.

(Vers. 7.) *Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Quia cunctis aures habentibus dicit: Qui habet aures audiendi, audiat; aures proculdubio cordis requirit. Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.* Duo ligna fuerunt in medio paradisi, e quibus unum lignum vitæ, alterum vero lignum scientiæ boni et mali vocabatur. Quorum virtus talis erat, ut si quis ex ligno vitæ comedisset, non moreretur in æternum: si quis vero ex ligno scientiæ boni et mali comederet (*Gen. ii, 27*); quamvis esset immortalis, mortalis statim fieret. Paradisus igitur Ecclesiam significat: lignum vero vitæ in medio paradisi Christus est in medio Ecclesiæ suæ. Lignum autem scientiæ boni et mali, quod et ipsum in medio paradisi fuisse dicitur, diabolus significat, qui inter fideles discurrere non cessat; ut quoscumque potest, decipiat. Lignum igitur vitæ ad electos, lignum vero scientiæ boni et mali ad reprobos pertinet. Fructus ergo ligni vitæ electi comedunt, ut in æternum ^b vivant; quia præcepta Evangelii custodiunt, ut in æternum vivant cum Domino: fructus vero ligni scientiæ boni et mali re-

^b Edit. tantum, *vivent cum Domino*; cætera adjecta sunt ex mss.

probi comedunt, et moriuntur; quia suggestionibus diaboli, omnibusque vitis et voluptatibus pascuntur; unde æternam damnationem sibi acquirunt. Et sicut mulieri delectabiliores fuerunt fructus ligni scientiæ boni et mali, quam fructus ligni vitæ; ita et reprobis delectabilior est gloria hujus sæculi, quam oculis corporis vident, quam gloria cœlestis patriæ, quæ non nisi oculis spiritualibus videtur. Sed oritur quæstio, cur lignum scientiæ boni et mali dicatur, cum primo homini scientiam mali ministraverit: non scientiam boni. Quæ mihi ita solvenda videtur: primus namque angelus, quando creatus est, scientiam boni habuit, non scientiam mali: scientiam vero mali per semetipsum invenit, ob quam causam de illa cœlesti gloria dejectus est. De ligno ergo scientiæ boni et mali primus homo comedit, quando illius suggestiones secutus est, qui scientiam boni et mali habebat; neque enim lignum scientiam mali docere potuit, sed diabolus qui præceptum Dei homini transgredi suasit. Dicit ergo: *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.* Ille vincit, qui in bonis operibus usque ad finem vitæ suæ perseverat. Vincenti ergo Christus edere de ligno vitæ dabit; quia præcepta sua usque ad finem vitæ servantibus immortalitatis suæ gloriam in cœlesti beatitudine secum dabit; ut cum eo æternaliter vivant, ejus præcepta in sæculo positi servare studuerint. Quod autem patrem Deum suum vocat, ad humanitatem pertinet.

(Vers. 8, 9.) *Et angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit: Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam.* Potest fieri, ut Smyræorum Ecclesia eandem persecutionem a contribulibus suis in rapina honorum suorum pertulerit, quam et illa quæ apud Hierosolyam erat. Ideoque tribulatio et paupertas ejus a Domino, quam pro ipso sustinuit, laudatur. Potest et per hoc voluntaria paupertas intelligi, de qua Dominus dicit in Evangelio: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. v, 3).

Sed dives es: pauper videbitur rebus, dives virtutibus. Et blasphemaris ab iis, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt: sed sunt synagoga satanæ. Judæi confidentes interpretantur: Judæi qui Christum blasphemantem negant, non Judæi, id est, constantes; sed synagoga satanæ non inconvenienter vocantur.

(Vers. 10, 11.) *Nihil horum timeas, quæ passurus es. Prædicantur ei adversa, ut venientia facilius tolerare possent. Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem, ut tentemini: id est, quosdam ex vobis diabolus, id est, ministri diaboli in carcerem missuri sunt; ut tentemini utrum in timore ponarum a fide recedere, an pro amore Christi mori delibereis. Et habebitis tribulationem diebus decem. Tempus quo hæc persecutio crudelius sævitura esset, demonstravit. Hæc fideles usque ad mortem, et dabo*

tibi coronam vitæ. Corona vitæ gloriam sempiternam demonstrat.

Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis. Qui vicerit, non lædetur a morte secunda. Quid sit mors secunda, in sequentibus dicemus.

(Vers. 12.) *Et angelo Pergamæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet romphæam utraque parte acutam.* Per romphæam judiciaria Domini potestas potest intelligi: quæ utraque parte acuta dicitur, propter duo judicia, unum quod factum est per aquam, alterum quod fiet per ignem. Sed excluditur ab hoc intellectu, eo quod illud judicium jam peractum, atque per misericordiam Dei abolitum sit. Tunc namque judicii illius acumen deletum est, quoniam Deus dixit ad Noe: *Per memetipsum juravi, quia non adjurabo ultra aquas diluvii super terram* (Gen. vi, 17). Videtur ergo mihi per romphæam divinam scripturam debere intelligi, quæ propter rescandam vitia acuta esse dicitur, et propter duo Testamenta utraque parte acuta demonstratur. Nam et vetus et novum Testamentum hoc nobis indesinenter admonent, ut vitia relinquamus et in bonis operibus semetipsos exerceamus; quatenus salutem animarum nostrarum invenire possimus.

(Vers. 13.) *Scio ubi habitas, ubi sedes est satanæ: id est, inter illos habitas, qui secessum habent diabolum. Et taces nomen meum, et non negasti fidem meam: id est, quamvis ab eis, inter quos habitas, pro nomine meo assidue persecutiones perferas; tamen nomen meum taces, et fidem meam non negasti. Et in diebus illis Antipas testis meus, qui occisus est apud vos, ubi satanas habitat. Et in diebus illis, id est, in diebus quibus persecutio apud vos amplius fervebat, Antipas testis meus, subauditur, existit, qui occisus est apud vos, ubi satanas habitat. Apud vos occisus est, et non a vobis: sed ab illis inter quos vos habitatis, in quibus habitat diabolus.*

(Vers. 14, 15.) *Sed habes adversum te paucos, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel; ita habes et tu tenentes doctrinam nicolaitarum.* Legimus in libro Numeri quod Balac rex Moabitarum ad suggestionem Balaam posuerit speciosas mulieres in conspectu filiorum Israel diis suis sacrificantes, quarum pulchritudo non solum ad perpetrandam libidinem eos accendit; sed etiam ut de sacerdotibus eorum comederent, perduxit (Num. xxv, 1). Nicolaitæ vero erant hæretici nuptias detestantes, docentesque fideles, ut quibuscumque vellent, miscerentur more bestiarum. Sicut ergo per doctrinam Balaam, filii Israel in fornicationis malum delapsi sunt, propter quod multi eorum perierunt, ita et nicolaitæ quosdam ex fidelibus, qui apud Pergamum erant, suæ prave doctrinæ in fornicationis malum deiecerunt, docentes eos ut male modo se vinculo conjugii irretirent: sed quibuscumque vellent, passim miscerentur. Quod autem dicit: *Habes adversum te paucos, significat paucos ex fidelibus ab hæreticis esse deceptos.*

^a Hic textus in edit. rejectus fuerat post verba, *tolerare possent*: sed contra auctoritatem man.

(Vers. 16.) *Simpliter poenitentiam age.* Hoc quod dicit, *similiter*, videtur mihi ad angelum Ephesi Ecclesiae respicere, cui dicitur: *Poenitentiam age, eo quod charitatem tuam primum reliqueris.* Quasi diceret: Sicut praecepi angelo Ephesi, ut poenitentiam ageret, eo quod charitatem primam reliquisset, similiter et tu poenitentiam age, eo quod a charitate deviaveris; ut aliquos tuorum per taciturnitatem amitteres. *Si quominus, veniam tibi cito.* Solet per adventum Domini mors intelligi; veniens enim Dominus tunc venit, quando per mortem animam a corpore separat. *Cito*, id est, improvise, sicut de servo negligente Dominus in Evangelio loquitur: *Ventus autem Dominus serri illius in die quo nescit, et hora qua ignorat; et dividet eum, partemque ejus cum hypocritis ponet* (Matth. xxiv, 51). Homo enim ex anima et corpore consistit: dividit Dominus hominem tunc animam a corpore separat: partem ejus cum hypocritis ponit, quando animam, quae secunda pars est in homine, pro iniquitatibus suis cum impiis cruciandam tradit. In hoc quod dicit: *Veniam tibi cito*, talis mihi sensus esse videtur: Si poenitentiam non egeris, veniam tibi cito; ut te per mortem, quam praevidere negligis, dissolvam. Sequitur: *Et pugnabo cum illis in gladio oris mei*: id est, alium in loco tuo ponam, et ponam gladium verborum meorum in ore ejus, in quo dejiciat adversarios veritatis.

(Vers. 17.) *Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.* Ubi cumque haec sententia ponitur, vel in Evangelio, vel in Apocalypsi, sciendum est mysticum esse, quod dicitur, et ad intelligendum difficile. *Vincenti dabo manna absconditum* (Exod. xvi, 14). Legimus in veteri Testamento, quia populum Judaeorum per deserta gradientem Dominus manna paverit, usque dum venirent ad terram repromissionis. Per manna igitur sapientia, quae Christus est, intelligi potest: *Ipse est enim panis vivus, qui de caelo descendit* (Joan. vi, 41). Hoc pane aluntur omnes electi, in deserto atque in itinere hujus saeculi positi, usque dum veniant ad terram repromissionis, id est, ad caelestem beatitudinem, quam repromisit Deus diligentibus se. Absconditum autem ideo dicitur, quia sapientia Dei superbis absconditur, et humilibus revelatur, sicut ipse dicit in Evangelio: *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi, 25).

307 *Et dabo illi calculum candidum.* Per calculum, qui lapis parvus est, et a calculando sic vocatur, Evangelium possumus accipere. Quia sicut antiqui horum lapidum multitudinem magnam sibi congregabant ad partiendos et dividendos numeros; ita doctores Ecclesiae multa verba Evangelii in cordibus suis congregant, quorum cum obscuritates et spirituales intelligentias et utilitates auditoribus suis aperiant, quasi numeros suos dividunt et partiantur. *Et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit,*

nisi qui accipit. Quod est hoc nomen Christi, quod in calculo Evangelii scriptum esse dicitur? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1); et iterum: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30); et idem evangelista in alio loco dicit: *Quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo* (Joan. v, 18). Si Christus aequalem se faciebat Deo, cur dicit Artus minorem esse Filium Patre? Huc ergo nomen quod in calculo scriptum est, nullus scit, nisi qui accipit; quia omnipotentiam, divinitatem, aequalitatem Filii cum Patre nullus scire praevaleret, nisi cui doctrina Evangelii data fuerit. Sed est aliud quod nos movet; nam paulo superius dixit: *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen tuum, quod nemo scit, nisi qui accipit.* Si igitur volis illis qui diabolum vincunt, et manna, et calculum, et nomen Christi dari scientia; ergo impii qui diabolum non vincunt, sed ab eo vincuntur, quamvis baptisma, quamvis fidem Christi videantur suscipere, ab hoc tamen manere alieni existunt. Sed dicit aliquis: Quomodo litteratus quisque, et in divinis scripturis eruditus, mysterium nominis Christi nescit; quamvis et saecula diligat, et voluptuose vivat? Hinc ego duorum hominum similitudinem mel multum possidentium opponam, ex quibus unus ex eo edere solitus erat, alter vero ab ejus esu, quadam necessitate cogente, omnibus modis abstinerebat. Quis horum tibi videtur saporem mellis satius cognovisse? Uisque respondebis mihi quia is, qui ejus dulcedine potui solitus erat. Et tamen si interrogasses utrumque de molle, cujus esset saporis, uterque dulcissimum esse fateretur: sed diceret ille, quod audivit; iste, quod expertus erat: Illius lingua loqueretur, quod fauces ignorabant, istius autem quod delectatio taceret. Ille igitur qui mel non ad utendum, sed ad lucra exaggeranda possidebat, ensignificat, qui ex scientia divinarum scripturarum a gloria temporalem plusquam aeternam capessunt: ille vero qui mel ad hoc possidebat, ut ejus dulcedine assidue frueretur, eos significat, qui mandata Dei non pro gloria temporali, sed pro amore Dei discere student; et per eorum operationem ad gloriam aeternam pervenire morantur. Illis mandata Dei, quamvis ea praedicent, dulcia non sunt; quia non dulcedinem caelestis patriae, sed dulcedinem terrenam, quae amaritudinem generat, diligunt: istis autem mandata Dei spes caelestis patriae dulcia facit, sicut dicit Psalmista: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo* (Psal. cxviii, 108). Illi ergo soli sciunt nomen Dei, qui custodiant mandata Dei: qui vero saecula diligunt, qui in quibusdam vitis temporibus deiciunt, qui desideria carnis suae perficiunt, nesciunt nomen Dei; quia timorem et amorem ejus a mente sua abiciunt. Aliter: Potest per calculum nomenque in eo scriptum beatitudo caelestis patriae desi-

* Codex Gem. gloriae temporalis plurquam aeternae capaces sunt.

gnari; ut per calculum cœlestis patria, per nomen vero in eo scriptum beatitudo cœlestis patriæ figuratur. Hoc ergo nomen nullus scit, nisi qui accipit calculum; quia quanta sit illa cœlestis beatitudo nullus scire prævalet, nisi qui ad hanc pervenire meruerit, sicut dicit Esaias propheta: *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te* (Esa. LXIV, 4).

(Vers. 18, 19.) *Et angelo Thyatiræ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit Filius Dei, qui habet oculos ut flammam ignis, et pedes ejus similes aurichalco.* Quid ista significant, superius dictum est. Scio opera tua, et charitatem, et fidem, et ministerium, et patientiam tuam, et opera tua novissima plura prioribus. Hic per omnia laudatur, sed sicut sequentia manifestant, sola taciturnitatis culpa in eo redarguitur.

(Vers. 20.) *Sed habeo adversum te, quia permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit propheten, docere et seducere servos meos, fornicari, et manducare de idolothytis.* Hæc mulier, quæ Jezabel impiissimæ comparatur, ideo se propheten mendaciter affirmabat, ut facilius sub religionis nomine falsam doctrinam in populum Dei introduceret: et sicut Jezabel cogebat populum Dei culturam Dei deserere, et idola venerari; ita et hæc populum Dei a cultura Dei, id est, a fide recta, conabatur per pravam doctrinam separare. Fornicatur enim anima, quæcumque a Deo creatore suo recedit. Idolothytum vocat illud, quod idolis erat consecratum. Docebat enim hæc mulier nihil nocere fidelibus, si comederent carnes, quæ idolis immolabantur.

(Vers. 21.) *Et dedi illi tempus, ut pœnitentiam ageret, et non vult pœnitere a fornicationibus suis.* Sicut et beatus Job de impio dicit: *Dedit illi Deus locum pœnitentiæ, et ille abusus eo est in superbiam* (Job. XXIV, 23).

(Vers. 22, 23.) *Ecce mitto eam in lectum, et qui mœchabatur cum ea, in tribulatione maxima, nisi pœnitentiam egerint, et filios ejus interficiam mortis.* Ecce mulieri, et filiis ejus pœnitentiæ locus nullus promittitur, eo quod pœnitentiæ tempus a Deo sibi indultum spreverint: iis autem qui mœchabantur cum ea, adhuc locus pœnitentiæ repromittitur. Videntur ergo mihi ii, qui mœchabantur cum ea, eos designare, qui pravis ejus assertionibus faventes, nec dum autem ex toto in foveam malitiæ ejus demersi fuerant: per filios autem ejus eos designari, qui jam ex toto ab ea decepti medicamentum correctionis nullo modo recipere volebant. Per lectum autem in quo mulier mittenda erat, infernus designatur, in quo sepultus est et dives, de quo dicit Dominus in Evangelio: *Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno* (Luc. XVI, 22). Per tribulationem vero maximam, in qua ponendi erant, qui mœchabantur cum ea, nisi pœnitentiam agerent; et per mortem in qua filii ejus interficiendi erant, eadem inferni pœna designatur. *Et scient omnes Ecclesiæ, quia ego sum scr-*

ans renes et corda. Per renes qui infra corpus continentur, et ex quibus libido procedere dicitur, peccata abscondita: per corda autem cogitationes occultæ designantur. Et est sensus: *Et scient, videlicet in die judicii, quando et ipsa mulier, et omnes qui decepti sunt ab ea, damnabuntur; omnes Ecclesiæ, id est, omnes qui christiano nomine censentur, non solum electi, sed etiam 508 reprobi, quia ego sum scrutans renes et corda, id est, non solum peccata quæ patent, verumetiam et quæ latent: sed et ipsas cogitationes intueor, et in illa die dabo unicuique vestrum secundum opera vestra.*

(Vers. 24.) *Vobis autem dico cæteris, qui Thyatiræ estis, quicumque non habent doctrinam hanc, non cognoverunt altitudinem satanæ, quemadmodum illi dicunt, non mittam super vos aliud pondus.* Hoc quod dicit, videtur mihi non ad doctrinam mulieris tantum, sed ad falsos apostolos pertinere, qui docebant eos, qui ex gentibus crediderant, ut in Legem et circumcisionem verterentur. Et quia Judæi de Legis observantia superbiebant, et post Evangelium datum custodia Legis secundum litteram nihil est aliud quam servitus diaboli; possumus per altitudinem satanæ, ipsam Legem, si carnaliter impletur, intelligere. Quod igitur dicit, tale est: *Vobis dico cæteris, qui Thyatiræ estis; videlicet qui in fide perstitistis: quicumque non habent doctrinam hanc, id est, qui non receperunt doctrinam illius pessimæ mulieris: qui non cognoverunt altitudinem satanæ, quemadmodum illi dicunt, id est qui Legem non susceperunt, quemadmodum falsi apostoli dicunt, ut eam carnaliter impleant: receperunt quidem eam, ut spiritualiter impleant; non receperunt autem eam, ut carnaliter custodiant* (Act. xv, 1). Verbi gratia: illi dicebant, quia nisi circumcidatis carnem præputii vestri, non potestis salvi fieri: isti autem circumcisionem non carnaliter, sed spiritualiter intelligentes, circumcidebant a cordibus et a carne sua omnia vitia. Illi dicebant, ut servarent sabbatum, nihil in eo facientes operis: isti vero omne tempus vitæ suæ pro sabbato accipientes, ab omni opere servili, id est, a peccatis, in quantum poterant, abstinere curabant. *Non mittam super vos aliud pondus, id est, qui in fide perstitistis, qui falsos apostolos non receperistis. Non mittam super vos aliud pondus, nisi quod ab apostolis præceptum est vobis; ut abstineatis vos ab escis, quæ idolis immolantur, et a suffocato, et sanguine, et fornicatione* (Ibid. 29).

(Vers. 25.) *Verumtamen id quod habetis, tenete, donec veniam.* Ac si diceret: *Quia parvuli estis, et lac vobis opus est, non solidus cibus, fidem quam didicistis, tenete, donec veniam; ut per aspirationis inæ gratiam ad altiora opera virtutum agenda vos provocem.*

(Vers. 26, 27, 28.) *Et qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo ei potestatem super gentes, et reget eas in virga ferrea, et tanquam vas fi-*

^a Edit., dico, cæterisque qui Thyatiræ: mss. dico cæteris; qui, etc.

guli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo. A totum ideo diximus, ut demonstrarem per ligneam virgam designatam fuisse Legem. Per finem in hoc loco mors intelligitur: qui ergo vicerit mundum et concupiscentias ejus, et perseveraverit usque in finem; dabitur ei potestas super gentes, et reget eas in virga ferrea. Sed et si per finem mors intelligitur, quomodo electi post mortem gentes dicuntur regere; cum in illa beata vita nullus sit, qui regatur in virga ferrea; ubi nihil distortum, nihilque pravum invenitur? Nisi forte eo sensu intelligamus, quo illud: Qui fecit, quæ futura sunt. Omnia enim quæ secundum dispositionem Dei fienda sunt, in prædestinatione ejus jam quasi facta existant; quia non potest fieri ut immutetur aliquid ex omnibus, quæ statuit Deus ut fiant. Similiter et sanctis, quos præscivit Deus futuros justos, et in bonis operibus perseveraturos, ante ortum illorum hoc præstitit, ut habeant potestatem super gentes, et regant eas in virga ferrea, sicut ad Hieremiam loquitur dicens: *Præquam te formarem in utero, novi te: et antequam exires de vulva, sanctificavi te; et prophetam in gentibus dedi te (Jerem. v, 1).* In secundo psalmo scriptum est quia dixit Pater ad Filium: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea, tamquam vas figuli confringes eos (Psal. ii, 8).* Dedit Pater Filio potestatem, ut regat gentes in virga ferrea: dedit et Filius potestatem apostolis et cæteris prædicatoribus, ut regant et ipsi gentes in virga ferrea, et tamquam vas figuli conterant eas. Per virgam igitur ferream Evangelium designatur, sicut et per virgam ligneam Lex. Nam virga lignea, qua utebatur Moyses, ipsam legem, quæ ab eo data est prætendebat; ipsa namque virga, sicut in Exodo legitur (*Exod. xvii, 6*), percussit bis silicem, et egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut populus biberet et jumenta. Virga igitur est vetus Testamentum: bina percussio Legem et prophetas: petra autem Christum figurabat. Virga ergo bis silicem percussit, quando vetus Testamentum per legem et prophetas Christum ad redemptionem generis humani venturum esse prædixit. Et quia impossibile erat, ut ea quæ per Legem et prophetas prædicebantur, non impleantur, sicut Dominus dicit in Evangelio: *Facilins est cælum et terram transire, quam unum iota, aut unus apex prætereatur a Lege, qui non impleatur (Luc. xvi, 17).* Virga bis silicem percussit, quando vaticinia prophetarum atque Legis quodammodo compulerunt, ut homo fieri Deus dignaretur. Percussa est igitur petra, et egressæ sunt aquæ largissimæ; quia Christus secundum hoc quod dictum erat, veniens, fluente doctrinæ cælestis, id est, Evangelium, de se produxit. Bibit populus et jumenta, id est, Judæi et gentes. Ipsa etiam virga in tabernaculo floruit, nucesque produxit (*Num. xvii, 8*); quia in tabernaculo Ecclesiæ postea vetus Testamentum flores spiritualium sensuum protulit, ipsique flores fructus honorum operum ediderunt. Hoc

Et quia austeriora sunt præcepta novi Testamenti quam veteris, non incongrue per virgam ferream Evangelium, per ligneam autem Lex figuratur. In illa dicitur: *Comedatis, et saturabimini; bibetis, et inebriabimini; dormietis, et non erit qui exterreat (Lev. xxvi, 5, 6)*; et iterum: *Comedatis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis (Ibid., 40)*; et multa alia quæ ad delectationes carnales pertinent. Hic autem dicitur: *Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis ejus sæculi*; et iterum: *Arcta et angusta via est, quæ ducit ad vitam (Luc. xxxiv, 21)*; et Paulus apostolus dicit: *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in vigiliis, in jejuniis (II Cor. vi, 4)*; et alia innumerabilia, quæ in novo Testamento de maceratione carnis veniuntur. Nam et Dominus in Evangelio quam austeriora sint sua præcepta præceptis Legis, manifestat cum dicit: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit judicio: ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio: qui autem dixerit fratri suo, racha, reus erit concilio: qui autem dixerit, satue, reus erit gehennæ ignis (Matth. v, 21, 22)*; et iterum: *Dictum est antiquis: Non mæchaberis: ego autem dico vobis quia qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, statim mæchatus est eam in corde suo (Ibid., 27, 28)*; et iterum: *Dictum est antiquis: Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii; ego autem dico vobis: Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, mæchatur; et qui dimissam duxerit, mæchatur (Ibid. 31, 32)*; et iterum: *Dictum est antiquis: Oculum pro oculo, dentem pro dente; ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram: et qui voluerit tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Ibid., 38-40)*; et iterum: *Dictum est antiquis: Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum; ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est (Ibid., 43-45).* Hæc igitur verba Domini quæ protulimus, aperte demonstrant per virgam ferream Evangelium, per ligneam autem fragilem et mollem Legem figurari: per vasa autem figuli corda gentilium omnibus erroribus dæmonum repleta designantur, quæ a tactu virgæ ferreæ contracta sunt; quia veniente Evangelii gratia, omnis error gentilium destructus est, et quæ erant antea vasa fictilia, facta sunt vasa ferrea, contra omnia tentamenta dæmonum, et contra persecutiones hominum malorum fortissima.

Et dabo illi stellam matutinam: id est, meipsum dabo illi; ipse est enim stella matutina, de quo dicit Scriptura: *Orietur stella ex Jacob, et exsurget*

^a Deerant in ed. *Et iterum, usque ad, dimitte ei et pallium: quem locum supplevimus et insa.*

homo de Israel, et percussit duces Moab (Num. xxiv, A 17). Moab dicitur a ex patre; et Dominus Judæis dixit: Vos ex patre diabolo estis. Ducos ergo Moab Dominus percussit, quando omnes fabricatores errorum exinquinavit.

CAPUT III. — (Vers. 1.) *Et angelo Sardis Ecclesie scribe: Hæc dicit, qui habet septem spiritus Dei, et septem stellas. Septem spiritus Dei septem sunt dona Spiritus sancti, quæ in Dominum descendisse propheta Esaias ostendit dicens: Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis: et replebit eum spiritus timoris Domini (Esa. xi, 2).* De his septem spiritibus, quod Dominus dederit, in sequentibus dicemus: quid sint autem septem stellæ, superius dictum est. Sequitur, *Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas, et mortuus es.* Nomen habebat quod viveret, id est, nomen christianum: sed mortuus erat; quia fidei opera, quæ est charitas, non habebat.

(Vers. 2.) *Esto vigilans, et confirma cætera, quæ moritura erant.* Vigilat qui semper bona opera exercet: præcipitur ergo huic, ut vigilet, id est, ut in charitatis operibus semetipsum exerceat; ne parva bona quæ adhuc videbatur habere, deperirent. Quia sicut corpus mortuum est sine anima, ita et nos quælibet bona videamur habere, mortua sunt, si charitas defuerit: *Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo.* Non erant plena, sed vacua; quia charitate non replebantur: unde et quinque virgines fatuæ a contubernio sponsi cœlestis repulsæ sunt, quia oleum C charitatis in vasibus suis habere noluerunt (Matth. xxv, 3).

(Vers. 3.) *In mente ergo habe qualiter acceperis et audieris, et serpa, et penitentiam age:* id est, recordare qualiter fidem Christi in baptismo perciperis, ubi promissum renuntiaturum te diabolo, et omnibus operibus ejus: recordare etiam quid a doctoribus fidei christianæ, qui te fidem Christi docuerunt, qualiter te vivere oporteret, audisti: *Et serpa quod audisti, et penitentiam age;* eo quod a bonis operibus tandem lapsus. Si ergo non vigilaveris; id est, ad bona opera agenda te metipsum non excitaveris: *Veniam tamquam fur supervenit, ut eum per mortem ab hac mundana habitatione subtrahat;* qui in pravitatibus suis requiescens, neque a vitiis vult abstinere, neque ipsam mortem ante oculos ponere, sicut Dominus dicit in Evangelio: *Quia si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam (Matth. xxiv, 43).* Per paterfamilias sapientem passivum intelligere; quia sicut paterfamilias omnibus qui in domo sunt, principatur: ita et mens omnibus actibus corporis et cogitationibus præfertur. Pater igitur familias dormit, furque veniens domum ejus perfodit, quando mens in delectationibus carnalibus requiescens,

in mora dom non prævidatur, supervenit, aliquo domum corporis perfodiens, animam abstrahit. Si autem vigilaveris, id est, in bonis operibus perseveraveris, mortem non ut furam, sed ut liberatricem perferet.

(Vers. 4.) *Sed habes paucos nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua.* Ego discipuli pastori negligenti præponitur, ut saltem in eorum imitatione proficeret. Sed mirum, cur paucos nomina habere dicatur, et non paucos homines. Sed hoc ad excellentium magnam alienum sancti pertinet, cum eum Deus nominatum scire dicitur, sicut Moysi perfecto viro dicitur: *Novi te ex nomine;* et Dominus dicit in Evangelio: *Et proprias oves vocat nominatum, et adducit eas (Joan. x, 3).* Isti ergo pauci, qui voce B Dei laudari merentur, non inquinaverunt vestimenta sua, id est, munditiam quam in baptismo perciperunt, sordibus vitiorum non inquinaverunt. *Et ambulaverunt mecum in albis, quia digni sunt;* id est, in bonis operibus.

(Vers. 5, 6.) *Qui vicerit, sic vestietur vestimenta albis;* id est, qui per penitentiam et lacrymas diabolum vicerit, et vitia omnia a se expulerit, eandem munditiam quam baptizatus possidet, et inde consequetur. Hæc ideo dicit, ut et pastorem Sardis Ecclesie, et omnes etiam peccatores ad penitentiam provocet. *Et non delebo nomen ejus de libro vite.* Si librum vite prædestinationem vocat, quomodo de libro vite aliquis deleri potest, cum Apostolus dicat: *Quos autem prædestinavit, hos et vocavit et quos vocavit, hos et justificavit; et quos justificavit, ipsos et glorificavit (Rom. viii, 30)?* Nisi forte ita intelligamus: Sunt multi qui ab hominibus justis putantur, sed in conspectu Dei injusti existunt. Ergo homines qui eos justos æstimant, jam in libro Dei eos scriptos esse putant: sed in die judicii, cum facta reproborum atque justorum omnibus patebunt, hæc inscriptio atque falsa suspicio a mentibus 510 eorum delebitur, cum eorum damnationem pro impietatibus suis conspexerint. *Et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram angelis Dei.* Confessio ista tunc fiet nominum justorum, quando secundum qualitatem meritatorum unquamque mercedem recipiet.

(Vers. 7.) *Et angelo Philadelphia Ecclesie scribe: Hæc dicit sanctus et verus, qui habet clavem David.* D Legimus in libro Regum, quod dixerit Dominus ad David: *Et erit cum dormieris cum patribus tuis, sociatus semini tuum, quod egredietur ex te, et firmabit regnum ejus in sempiternum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium (II Reg. vii, 12).* Hoc de Christo esse dictum nullus est, nisi perdidus Judæus, qui ambigat. Et in domum obsertam nullus nisi per clavem potest introire. Filius ergo Dei habet clavem David, quia ipse hanc assumpsit ex genere David, quem clavem David vocat, per quem reserata sunt omnia, et quæ Deus ad David, et quæ David de eo locutus est. *Qui aperit, et nemo claudit: claudit,*

* Ita mes.; ed., vero, quæ inter voces ex patre, ac istas, Ducos ergo Moab, interponuntur, prætermittunt.

et nemo aperit. Aperuit Dominus Jesus Christus vetus Testamentum ad intelligenda divina mysteria, quæ in eo latebant, quod nullus claudere poterit: clausit vero observantiam litteræ legalis superfluan, quam nullus aperire poterit. Aperuit etiam corda gentilium ad percipiendam doctrinam fidei, quæ nullus persecutor claudere potuit: clausit vero atque destruxit culturam idolorum, quam nullus persecutorum aperire potuit. Aperuit etiam aditum regni cælestis suis electis, quod nulla vis dæmonum claudere potest: clausit vero eumdem aditum reprobis, quod nullus eis aperire poterit.

(Vers. 8.) *Scio opera tua: ecce dedi coram te ostium apertum quod nemo potest claudere; quia modicam habes virtutem, et servasti verbum meum, et non negasti nomen meum.* Videtur mihi quod isto angelus Ecclesie Philadelphie non satis in divinis scripturis fuerit eruditus, et ideo dixerit eum modicam habuisse virtutem ad convincendos videlicet inimicos fidei veritatis. Et est sensus: Quia in persecutione constans fuisti, et servasti verbum meum, id est, a prædicatione verbi mei non cessasti, et nomen meum non negasti; ideo quia modicam habes virtutem, dedi coram te ostium apertum in divinis scripturis, ut intelligas mysteria divinarum scripturarum: quod nemo poterit claudere, id est, sapientia quæ tibi dabitur, nullus poterit resistere inimicorum.

(Vers. 9.) *Ecce dabo de synagoga satanæ, qui dicunt se Judæos esse, et non sunt, sed membrantur.* Ecce dabo de synagoga a satanæ, subauditur quosdam, id est, ex Judæis, qui sunt synagoga satanæ, qui tibi adversabantur, et quorum infestationem assidue tolerabas, ut credant per verba tua in me.

(Vers. 10.) *Ecce faciam illos ut veniant, et adorent ante pedes tuos, et solent quia dilexi te; quoniam servasti verbum patientiæ meæ: id est, cum prodiderint per verba tua in me, adorabunt ante pedes tuos, deprecantes ut per te vitam æternam consequantur.* Et ego te servabo ab hora tentationis, quæ ventura est in universum orbem, tentare omnes qui inhabitant terram. Hora tentationis diem iudicii significat: tentationem autem pro manifestatione posuit, quia singulorum causæ tunc manifestabuntur. Et in Exodo legimus: *Tentat vos Deus, ut sciat si diligatis eum (Deut. xiii, 3)*, id est, ut manifestum fiat et appareat omnibus, si diligitis eum. Secundum hunc igitur sensum hora tentationis hora manifestationis designatur, quando singulorum facta omnibus manifestabuntur. A qua hora tentationis nos et omnes electos suos Dominus salvabit.

(Vers. 11.) *Ecce venio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.* Tene quod habes, id est, bonum quod habes, usque in finem vitæ tuæ tene. *Et nemo accipiat coronam tuam,* id est, ut gloriam quæ tibi debetur, nullus sine te possideat.

(Vers. 12, 13.) *Qui vicert, faciam illum columnam in*

templo Dei mei, et foras non egredietur amplius (Galat. ii, 2). Potest per templum Ecclesia designari: per columnas autem, quæ sustentant templum, prædicatores. Nam et Paulus apostolus Petrum et Jacobum columnas Ecclesie vocat; eo quod super ipsos ædificata sit Ecclesia, sicut Dominus dixit Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 28).* Sed videtur propter hoc, quod sequitur: *Et foras non egredietur amplius;* non ad præsentem Ecclesiam, sed ad cælestem pertinere hanc sententiam. Nam multi fuerunt, qui columnæ Ecclesie dicebantur: sed propter pravam doctrinam eorum, ab ea exierunt, sicut fuit Origenes, et alii multi. Per templum ergo cælestis habitatio, per columnam vero unusquisque electus potest designari. Ergo qui vicerit omnia tentamenta diabolica, omnesque carnales voluptates, columna in templo Dei efficitur, id est, in cælesti beatitudine: et sicut columna in loco, in quo statuitur, et firmissima stabilitate perseverat, ita et unusquisque electus in cælesti beatitudine tam firmissimam stabilitatem a creatore suo consequitur, ut numquam ab ea divellatur; quemadmodum avulsus est diabolus, qui de cælesti beatitudine superbiendo cecidit. *Et scribam super eum nomen Dei mei.* Nomen hoc Dei est æternum: nomen ergo Dei, quod est æternum, super unumquemque justum scribitur, quando æternitas ei cum Domino permanenti largitur. *Et nomen civitatis Dei mei novæ Hierusalem, quæ descendit de cælo a Deo meo.* Nova Hierusalem illa est cælestis, quæ non ex lapidibus, sicut vetus, sed ex sanctis hominibus quotidie ædificatur. Hierusalem autem interpretatur visio pacis, id est, visio Dei. Nomen ergo Hierusalem super unumquemque electum scribitur, dum hoc unicuique conceditur, ut Deum sine fine videre mereatur. Aliter: Nomen Hierusalem super unumquemque electum scribitur, eo quod ipse Hierusalem, in quem Deus regnare dignetur, in societate videlicet angelorum omniumque electorum, qui Hierusalem cælestis vocantur. Sed mirum, cur Hierusalem de cælis descendisse dicitur, cum sciamus electos omnes a terris ad cælos conscendere quotidie, non de cælestibus ad terram relabi. Sed Domino de cælis ad redemptionem generis humani descendente, simul etiam sancti descenderunt; quia jam per prædestinationis gratiam illi conjuncti erant, quos per misericordiam suam redimere **511** veniebat. *Et nomen meum novum;* videlicet ut vocetur filius Dei, sicut et ego sum Filius Dei.

(Vers. 14.) *Et angelo Laodiceæ Ecclesie scribe: Hæc dicit: Amen, testis fidelis et verus.* Amen vere, sive fideliter interpretatur: quod est amen, hoc est testis fidelis et verus. *Qui est principium creaturæ Dei.* Non ideo se principium creaturæ Dei dicit, quod ipse sit creatus, sed quod ab ipso omnia sint creata, ut puta architectus fecit domum: si interrogaveris

omnibus manifestabuntur. A qua hora tentationis, etc.

^c Voces, *firmissima stabilitate* usque ad *tam firmissimam stabilitatem*, e mss. restituuntur.

^a Edit., *satanæ, qui tibi adversabantur*: mss. autem, ut in contextu.

^b Sic omnes mss.; edit. vero, *quia singulorum facta*

quis fuerit principium domus, dicetur tibi : Artifex, A tum igne examinata esse dicantur; quia mentes
qui eam prius mente concepit, et postea ædificavit; quia domus sibi ipsi principium dare non potuit.

(Vers. 15.) *Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus.* Frigidus non erat; quia quamvis opera fidei non haberet, sola fide se justum existimabat : calidus non erat; quia charitas illi deerat. *Utinam frigidus esses, aut calidus* : id est, utinam aut charitate ferveres; aut te peccatorem, sicut es, æstimares; ut per timorem ignis æterni et pœnitentiam ad bona opera agenda impellereris.

(Vers. 16.) *Sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo.* Aqua tepida si hausta fuerit, fastidium generat; ideoque facile rejicitur. In os vero Domini tunc ingredimur, quando per baptismum a vitiis omnibus emundati, membra ejus efflicimur. Igitur si B fidem quæ per charitatem operatur, et quam in baptisate promisimus, a charitate tepescentes operari neglexerimus, ab ore Domini, veluti quoddam nocivum ac fastidiosum fetidumque rejicimur, sicut ipse dixit de se ipso discipulis suis : *Ego sum vitis, et vos palmites; et Pater meus agricola est. Omnem palmitem non ferentem^a in me fructum, præcidet eum, et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructus plus afferat* (Joan. xv, 2).

(Vers. 17.) *Quia dicis quod dives sum, et locupletatus, et nullius ego.* Dives et locupletatus recte dicitur qui omnibus virtutibus plenus, usque ad culmen D perfectionis excrevit. Iste autem præsul Ecclesiæ Laodiceæ propter solam fidem omnibus virtutibus divitem se et locupletem æstimabat, et nihil se ad salutem æternam acquirendam aliud egere, non recogitans illud quod dicit apostolus : quia *fides sine operibus otiosa est* (Jacob II, 26).

Et nescis quia tu es miser et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. Miserum eum dicimus, qui cum paupertate et nuditate etiam aliqua infirmitate premitur. Similiter et iste miser et miserabilis ideo dicitur, quod pauper erat virtutibus, * mente cæcus, operibus bonis nudus.

(Vers. 18.) *Suadeo tibi emere a me aurum probatum, ignitum.* Per aurum sapientia intelligitur, sicut scriptum est : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* (Prov. xxi, 20). Quod probatum dicitur, quia probatos et perfectos reddit omnes, quos possidet. Ignitum vero ideo dicitur, quia eorum mentes in quibus habitat, in amorem Dei atque proximi accendit. Et quia vera sapientia ex divinis scripturis accrescit, Psalmista manifestat, cum dicit : *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum* (Psal. xi, 7). Eloquia Domini eloquia casta sunt; quia castas mentes a vitiis reddunt. Sed cum nihil purgari possit, nisi quod sordidum est, quærendum nobis est, quomodo eloquia Domini purgari dicantur, in quibus nihil sordidum esse potest. Eloquia ergo Domini sicut argen-

tum igne examinata esse dicantur; quia mentes^d fidelium aliquando igne pœnitentiæ, aliquando igne charitatis ab omnibus sordibus vitiorum examinant. Quod autem ait : *Probatum terræ*, in Hebræo habet : *Separatum a terra*. Quod etiam septuplum purgatum dicitur, propter septem purgationes quas divina Scriptura in se continet, septem videlicet virtutes, quibus omnia vitia purgantur : quemadmodum gulæ vitium purgatur per ab-tinentiam, superbia per humilitatem, libido per pudicitiam; odium, avaritia, invidia, et multa alia, per charitatem. Similiter et cætera vitia habent hostes suos, a quibus aut vincuntur, aut vincunt. Et quia superius Dominus dicit, ut aurum, id est, sapientia, a se ematur; quærendum nobis est, quo pretio sapientia ematur, cum Job dicat : *Non dabitur aurum obrizum pro ea* (Job. xxviii, 15); nec aliud quid, quod inter homines pretiosius habetur. Sed quo pretio ematur, ipse beatus Job manifestat, cum dicit : *Timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia* (Ibid., 28). Non quod ille, qui timet, perfectus sit in sapientia, cum apostolus dicat : *Qui autem timet, non est perfectus in charitate* (I Joan. iv, 18) : sed quod sapientiam jam possidere incipit, qui pro ea pretium dare inchoat. Pretium autem ejus est timor Domini, abrenuntiatio vitiorum, pœnitentia, lacrymæ, opera misericordiæ. Et ideo non inconvenienter sequitur : *Ut locuples fias*. Quia sine hoc pretio ad locupletationem virtutum, quod est sapientia, nemo pervenire potest. *Et vestimentis albis induaris*. Vestimenta alba sunt opera bona. *Et non appareat confusio nuditatis tuæ*. Confusio nuditatis illa est, de qua dicit Psalmista : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea* (Psal. l, 7). Hanc autem confusionem nuditatis bonis operibus operire debemus; nam quamvis iste episcopus fidem haberet, nudus tamen dicitur; eo quod ab operibus fidei vacaret. *Et collyrio inunge oculos tuos, ut videas*. Per collyrium, quod caliginem ab oculis detergit, lacrymasque educit, pœnitentia atque compunctio cordis potest intelligi; ipsa est namque quæ ab oculis mentis caliginem cæcitatatis detergit, atque ad videndum quæ sit retributio justorum et poena peccatorum acuit.

(Vers. 19.) *Ego quos amo, arguo et castigo.* Sicut dicit Scriptura : *Quem enim diligit, Dominus corripit : flagellat autem omnem filium, quem recipit* (Hebr. xii, 6).

(Vers. 20.) *Æmulare ergo, et pœnitentiam age* : id est, æmulare bonos, et pœnitentiam age; eo quod a bonis operibus usque modo torpueris. *Ecce sto ad ostium, et pulso : si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum.* Pulsat Dominus ad ostium nostrum, cum per scripturam divinam quotidie nos admonet, ut vitia relinquentes, ad bona opera agenda convertamur. Vocem ejus audimus, et januam aperimus;

^a Edit. *in me fructum purgabit eum*, sed hiatum hunc mss. omnes suppleverunt.

^b Codex Gem. *persecutionis excrevit*. Non satis recto;

^c Desiderabatur in edit. *mente cæcus*.

^d Edit. *Fidelium aliquando igne charitatis ab omnibus sordibus examinant*: mss. vero nobiscum faciunt.

cum mandata 512 ejus tota mentis intentione suscipimus. ^a Ad nos vero ipse intrat, cum charitatem suam in cordibus nostris plantat. Cœnat vero nobiscum, cum de nostris profectibus gaudet. Cœnamus nos cum illo, cum de spe cœlestis gloriæ exultamus.

(Vers. 21.) *Qui vicerit, dabo ei potestatem sedere mecum in throno meo; sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus.* Vicit Christus diabolum, vincunt et sancti ejus: sed Christus per semetipsum, sancti vero ejus non per semetipsos, sed per ipsum. Dedit Pater Filio potestatem secundum quod homo est; ut sedeat in throno ejus: dedit et Filius potestatem sanctis suis, ut sedeant et ipsi in throno ejus. Sed Christus ad dexteram Patris sedet, sicut dicit Psalmista: *Dixit Dominus Domino meo, sedo a dextris meis (Psal. cix, 1)*; quia æqualis est Patri: sancti autem non ad dexteram Filii sedere dicuntur, sed in sedibus suis, sicut dixit Dominus in Evangelio: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28)*. Ipsi enim non naturaliter ut Christus, sed per adoptionem sunt filii; ideo diversas sedes sortiuntur secundum meritum diversitatem. Præstet hoc nobis, de quo loquimur; ut in earum sedium distributione nos miseri partem habere mereamur, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

DE VISIONE SECUNDA.

Ratio ^b deposcit ut post septem epistolas, quas ad septem Ecclesias, quæ unam catholicam designant, Joannes direxit, in quibus fideles instituuntur, qualiter ad virtutum celsitudinem conscendere debeant, ejusdem Ecclesiæ status atque sublimitas manifestius describatur.

CAPUT IV. — (Vers. 1.) *Post hæc vidi ostium apertum in cœlo.* Per ostium, Christus intelligitur, qui dicit: *Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x, 9)*. Quod ostium apertum esse dicitur; quia omnibus ad se venire desiderantibus, quamvis multis sceleribus deprimantur, ostium misericordiæ suæ aperire non dedignatur, sicut ipse dicit in Evangelio: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam vos (Matth. xi, 28)*. Per cœlum autem Ecclesia designatur. Sed si omnis qui per ostium in ovile ovium, id est, in sanctam Ecclesiam introierit, salvabitur: reprobi, quorum innumerabiles intra sanctam Ecclesiam continentur, quo aditu introierunt? De hoc Dominum interrogemus; ait enim: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde; ille fur est et latro (Joan. x, 1)*. Quicumque ergo hoc quod in baptismo promiserunt, observare nolunt, non per ostium in ovile ovium, sed aliunde ascenderunt. *Et vox prima, quam audivi, tamquam tubæ loquentis mecum,*

^a Ita ms.; edit. autem: *Ad nos vero intrat, cum nostris profectibus gaudet.*

^b Ratio deposcit..... manifestius describatur, edit.

dicens. Vocem primam vetus Testamentum accipere possumus: sed melius mihi videtur, ut per vocem primam Joannem Baptistam intelligamus, de quo scriptum est: *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis; præbis enim ante Dominum parare vias ejus ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum (Luc. i, 76)*. Sed et ipse Joannes se vocem vocat, dicens: *Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam Domini, sicut dixit Esaias propheta (Joan. i, 23, ex Esa. xl, 3)*. Et quia prædicatio ejus circumquaque percrebuit, vox prædicationis ejus tubæ similis dicitur. Sed quid vox ista dicat, audiamus: ^c *Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri posthæc*; id est, terrena desere, et ad cœlestia animum erige. Aliter: Joannes evangelista personam eorum in hoc loco gerit, qui per Joannem Baptistam in Christum crediderunt, et multi eo tempore existerunt, qui Joannem Christum æstimabant: Joannes vero sursum auditores suos mentes erigere suadebat, cum se non Christum esse dicebat, sed alterum qui post se venturus erat, dicens: *Non sum ego Christus: venit vero fortior me post me, cujus non sum dignus ut solvam corrigiam calcamenti. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne (Joan. i, 27)*; et iterum: *Illum oportet crescere, me autem minui (Joan. iii, 30)*. Sed et discipulos suos conscendere sursum monebat, cum se deserendum, et Christum esse sequendum manifesta ratione perdocebat. Deinde sequitur: *Et ostendam tibi, quæ oportet fieri post hæc*; ac si diceret: Si sursum cor erexeris, id est, si Christum fide secutus fueris, ea quæ doceo, et quæ ventura sunt, etiam ipso docente, facile cognoscere poteris.